آشكار است
که مدیریت این مراکز درمانی در دست پدیدآورندگان
آنها بود و غالباً هزینه های آنها را نیز همان ها تأمین
می کردند. نخستین بیمارستان میسیونری در ایران را
قبل از اشغال جزیره هرمز به وسیله نیروهای مشترک
ایرانی ـ انگلیسی در 1622/1032 میلادی، پرتغالی ها
در آن جزیره ساختند. این بیمارستان که میسری کوردیا
نام داشت و زیر نظر راهبان فرقه آوگوستین اداره می شد،
خدمات خیریه و عام المنفعه بسیار انجام داد. جان فرایر،
پزشک کمپانی هند شرقی، در اواخر روزگار صفویان
در 1088/ 1677 م. در دهكده کوچكی نزدیک بندر

نخستین بیمارستان میسیونری در
ایران را قبل از اشغال جزیره

هرمز به وسیله نیروهای مشترک
ایرانی ـ انگلیسی در 1622/1032
میلادی، پرتغالی ها در آن جزیره
ساختند. این بیمارستان که میسری
کوردیا نام داشت و زیر نظر راهبان

فرقه آوگوستین اداره می شد،
خدمات خیریه و عام المنفعه بسیار

انجام داد. جان فرایر، پزشک کمپانی
هند شرقی، در اواخر روزگار صفویان

در 1088/ 1677 م. در دهکده
کوچکی نزدیک بندر گُمْبْرون
)بندرعباس( دو بیمارستان زیبا و

پاکیزه دیده است

یكی از این دو بیمارستان را هلندی ها و دیگری
را یک بانكدار هندی در خدمت کمپانی هندشرقی،
بنا کرده بودند. این کمپانی در بسیاری از بنادر مهم
خلیج فارس قرنطینه ها و بیمارستان هایی تأسیس
کرد، چنانكه در حدود 1140/ 1727 م، بیمارستان
کوچكی در گمبرون گشود که ریاست آن را دکتر فوربز
به عهده داشت. ظاهراً بیمارستان بصره یكی از مهمترین
مراکز درمانی کمپانی بود که پس از قصد کریم خان
زند بر حمله به بصره، به بوشهر منتقل شد. پس از آنكه
دولت انگلستان رسماً به جای کمپانی، نفوذ خود را در
منطقه گسترش داد، نمایندگی های سیاسی این کشور
اداره بیمارستان ها را به عهده گرفتند.

این قرنطینه ها در بنادری که اصولاً دارای بیمارستان
و پزشک نبودند، خدمات مهمی انجام می دادند و در
کنار وظایف خویش به مداوای بیماران محلی، به ویژه

بینوایان، می پرداختند.
روس ها نیز که در سواحل شمالی کشور در تكاپوی
ایجاد منطقه نفوذ بودند، نخستین بیمارستان را در
1848/1264 م، برای ملوانان خویش تأسیس کردند
و امتیاز ایجاد بیمارستان دیگری را در استرآباد به دست
آوردند. با این همه، تأسیس این گونه بیمارستان ها
موجب گسترش بیمارستان های نوین در ایران نشد.
حتی با آنكه در روزگار فتحعلی شاه قاجار، پزشک
هیات ژنرال گوردن فرانسوی نیز در پایتخت درمانگاهی
تأسیس کرد، باز تأسیس رسمی بیمارستان های جدید

مریضخانه دولتی دوازده سال پس از تأسیس در
اختیار مردم قرار گرفت و برای ارتش بیمارستان دیگری
ساخته شد که چندی بعد مظفرالدین شاه از ایلبرگ،
پزشک سفارت آلمان، خواست که آن را تجدید سازمان
کند. بیمارستان دولتی زیر نظر این پزشک توسعه یافت
و وی همچنان در آنجا مشغول به کار بود تا در محرم
1334 ق/ نوامبر 1915 م، که هیات های نمایندگی
دول متحد تهران را ترک کردند، ایلبرگ هم از ایران
رفت و ریاست بیمارستان به دکتر لقمان الممالک،
پزشک شاه، واگذار شد. اما اوضاع این بیمارستان به
سبب شعله ور شدن جنگ اول جهانی و واگذار شدن
بخشی از آن به روس ها، دستخوش پریشانی شد، تا
آن که در 1337 دولت ایران موافقت کرد که انگلستان
دو پزشک به بیمارستان اعزام کند و آن را از کمک های
مالی خود بهره مند سازد. بر اساس این توافق، دکتر
نلیگان پزشک سفارت انگلستان و دکتر اسكات رییس
بخش پزشكی اداره تلگراف هند و اروپایی و سه پزشک
ایرانی به نام های لسان شمس معروف به لسان الحكما،
میرزا محمدخان علائی و موسی خان، به عنوان نخستین
پزشكان آنجا، مشغول به کار شدند. این بیمارستان به
زودی به بیمارستان »انگلیسی« معروف شد. در 1301
ش / 1922 که اوضاع سیاسی بر ضد انگلستان و نفوذ آن
در ایران جریان داشت، دولت انگلستان از کمک مالی
به بیمارستان سرباز زد و از شرکت نفت ایران و انگلیس
خواست که نگهداری آن را برعهده گیرد و بیمارستان
زیر نظر پزشكان انگلیسی و ایرانی به کار ادامه داد.

در تهران
هم دکتر سعید مالک، »لقمان الملک«، که رییس
مجلس حفظ الصحه و سپس رییس »اداره کل صِحّیه «
بود. در 1299ـ 1300ش پس از تأسیس انستیتو پاستور
ایران، بیمارستان وزیری را بنا کرد و براساس آمار دولتی
در 1301 ش شمار بیمارستان های تهران به هشت
واحد رسید. وی همچنین بیمارستان ها و قرنطینه های
بنادر جنوب کشور را که تا 1307 ش / 1928 م زیرنظر
انگلیسیان اداره می شد و در این سال به دولت ایران
واگذار شد، اصلاح کرد و توسعه داد و برای امور بهداشتی
و قرنطینه ای خلیج فارس و ضدعفونی کشتی های وارد
به آب های ایران، کشتی مخصوصی به نام ابن سینا خرید
در 1304 ش / 1925م میسیون »خواهران نیكوکار «
درمانگاهی در ارومیه و در 1314 ش درمانگاه دیگری در
اصفهان بنا کرد و در تهران نیز مرکز درمانی پدید آورد.
»خواهران نیكوکار« در بیمارستان های دولتی شهرهای

ایران نیز به فعالیت پزشكی و خیریه می پرداخت.
نام به بیمارستانی در 1312 ش این ها، بر علاوه
بیمارستان شوروی در تهران آغاز به کار کرد و تا
1317 ش به فعالیت ادامه داد. پس از آن تعطیل شد تا
این که در 1322 ش به درخواست دولت ایران دوباره
گشوده شد و در 1326ش / 1947م در اختیار اتحادیه
انجمن های صلیب سرخ اتحاد شوروی قرار گرفت و
سرانجام در 1362 ش به دانشگاه تهران واگذار و نام
بیمارستان میرزا کوچک خان برآن نهاده شد. بیمارستان
شوروی پس از شروع فعالیت دوباره خود در 1322 ش،
شعبه هایی نیز در تبریز، ارومیه، مشهد و رشت گشود. از
دیرباز نیكوکاران نیز در تأسیس بیمارستان های جدید
پیشقدم شدند.

بیست و هشتمین نمایشگاه بین المللی آی او اف تی )IOFT(، 6 تا 8 اکتبر 2015 )14-16 مهر 1394( از سوی
شرکت نمایشگاهی رید )Reed( ژاپن و انجمن چشم پزشكی فوکوی )Fukui(، در توکیو برگزار می شود.

IOFT نمایشگاه محصولات و ملزومات چشم پزشكی ست که بازار مناسبی برای تولیدکنندگان و سازندگان

تجهیزات چشم پزشكی به شمار می رود.

نمایشگاه بین المللی سلامت لهستان از هشتم تا دهم اکتبر 2015 )17 تا 19 آبان 1394( در مرکز بین المللی
ورشو برگزارخواهد شد. در این نمایشگاه آخرین راه حل ها، دستاوردها و جدیدترین تكنولوژی های بخش

پزشكی در معرض دید و بررسی متخصصان گذاشته خواهد شد.
نمایشگاه بین المللی سلامت ورشو در مرکز نمایشگاهی ورشو، با حضور 90 شرکت کننده برگزار می شود. برآورد
می شود که دو هزار متخصص از این نمایشگاه بازدید کنند.

برای دریافت اطلاعات تكمیلی

می توانید با شماره تلفن 88482638 تماس بگیرید.
iranhealthexhibition@gmail.com

نمایشگاه بین المللی سلامت لهستان
17 تا 19 آبان

سی امین نمایشگاه فناوری دندان پزشكی دنتا، 19 تا 21 نوامبر 2015 )28 تا 30 آبان 1394( در مرکز
همایش های روم اکسپو )Romexpo( بخارست پایتخت رومانی برگزار می شود.

این نمایشگاه یكی از نمایشگاه های مهم در رومانی است که هر سال مكانی را برای تبادل اطلاعات متخصصان
دندان پزشكی و شرکت های تولید کننده تجهیزات دندان پزشكی فراهم می کند.

در نمایشگاه سال گذشته دنتا 130 شرکت از 10 کشور جهان در فضایی حدود 7000 متر مربع محصولات خود
را ارایه کردند و حدود 5000 نفر از این رویداد دیدار کردند.

denta.ro

نمایشگاه بین المللی دنتا
30 - 28 / Denta 2015

ZDRA- زادروکرانیه دارویی و پزشكی مهندسی سلامت، بین المللی نمایشگاه بیست و چهارمین
نمایشگاه های مرکز در آذر1394( 20 تا 16( 2015 دسامبر یازدهم تا هفتم VOOKHRANIYE

بین المللی مسكو برگزار می شود. در این رویداد تجهیزاتی مانند ابزار دقیق، تجهیزات تشخیصی، سونوگرافی،
لیزر، مراقبت های بهداشتی اولیه، آزمایشگاهی، مواد مصرفی، منسوجات پزشكی، تجهیزات مغز و اعصاب،
چشم پزشكی، تولیدات دارویی، فناوری نانو، تولید دارو، دندان پزشكی، لوازم و تجهیزات آرایشی، بهداشتی و